

REFERAT Forretningsudvalget d. 12-12-2022

Mødedato Mandag d. 12. december 2022 kl. 09:00

Mødested Mødelokale K, Regionshuset, Niels Bohrs Vej 30, 9220 Aalborg Øst

Indholdsfortegnelse

Godkendelse - Kvartalsrapport til Sundhedsministeriet for NAU vedr. 3. kvartal 2022.....	3
Godkendelse - Månedsrapporing til Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg Universitetsho	6
Godkendelse - Afgørelse vedr. henvendelser om støvgener i Øster Uttrup.....	8
Godkendelse - Benyttelsesaftale mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland.....	13
Godkendelse - Ny Indkøbspolitik.....	15
Godkendelse - Praksisplan for fodterapi.....	19
Godkendelse - Besættelse af 0-kapacitet på speciallægeområdet.....	22
Godkendelse - Høringsversion af Fødselsplanen.....	24
Godkendelse - Lokale Klimahandlingsplaner 2023-24.....	26
Godkendelse - Udmøntningsplan for Kulturen 2023.....	30
Orientering - Status Sundhedsinnovationspuljen 2022.....	33
Godkendelse - Udmøntning af budgetmidler til pilotprojekt i samarbejde med Jammerbugt Kommu	37
Lukket: Godkendelse - Udlejning af lokaler i Hobro.....	40
Godkendelse - Anlægsbevilling på 1,50 mio. kr. til rådgivning til kvalificering af beslutningsgrundl	40
Godkendelse - Anlægsbevilling på 250 mio. kr. til Nyt Aalborg Universitetshospital.....	42
Orientering.....	44
Underskrift af mødeprotokol.....	45

Godkendelse - Kvartalsrapport til Sundhedsministeriet for NAU vedr. 3. kvartal 2022

Resumé

En forudsætning for modtagelse af midler fra Kvalitetsfonden til byggeriet af Nyt Aalborg Universitetshospital er, at Region Nordjylland løbende udarbejder rapportering til Sundhedsministeriet, hvor der redegøres for projektets stade.

Der er i overensstemmelse med gældende regnskabsinstruks udarbejdet kvartalsrapport for 3. kvartal 2022.

På baggrund af kvartalsrapporten samt konsekvenserne af den fornyede gennemgang af projektet, som blev behandlet på Forretningsudvalgsmøde den 19. september 2022, er det fortsat 3. øje's (DTØ's) vurdering, at projektet ikke kan realiseres inden for projektets totalramme jævnfør det endelige tilsagn.

Overordnet er det DTØ's vurdering at projektorganisationens seneste risikorapportering i form af den fornyede gennemgang af status i al væsentlighed giver et dækkende billede af projektets risikoprofil på rapporteringstidspunktet.

DTØ vurderer at projektet fortsat er behæftet med usikkerhed om de endelige økonomiske og tidsmæssige konsekvenser af de projektmæssige udfordringer.

Sagen forelægges Forretningsudvalg og Regionsråd med henblik på godkendelse af kvartalsrapport for 3. kvartal 2022 forud for fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Nordjylland har fået bevilget tilskud fra Kvalitetsfonden til byggeriet af Nyt Aalborg Universitetshospital.

Sundhedsministeriet skal løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede projekter lever op til de fastsatte mål. Som led heri skal Region Nordjylland gennemføre en række forskellige afrapporteringer til ministeriet, herunder kvartalsvise rapporter, der giver et samlet overblik over status på projektet med særligt fokus på økonomi, fremdrift, kvalitet og risikostyring.

På baggrund af en fornyet gennemgang af projekter umiddelbart efter sommerferien, blev Forretningsudvalget på møde den 19. september 2022 forelagt en status vedrørende økonomi og tid. På samme møde skulle kvartalsrapporten for 2. kvartal (ultimo juni 2022) have været forelagt ifølge regnskabspraksis, men det blev besluttet, med accept fra Sundhedsministeriet, at denne rapport udgik.

Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2022 gengiver projektets status pr. 30. september 2022. Den nye vurdering i forhold til tid og økonomi er indarbejdet i rapporten. Projektets udvikling efter dette tidspunkt fremgår af de månedlige afrapporteringer til Sundhedsministeriet, som indeholder opdaterede oplysninger om projektets økonomiske stade og tidsplan.

Forud for behandlingen i Regionsrådet har kvartalsrapporteringen været underkastet en uafhængig vurdering hos en ekstern revisor - DTØ. Efterfølgende har regionens

revisor også efterprøvet rapporten og det projektspecifikke styringsgrundlag og vurderer at risikorapporteringen i al væsentlighed giver et dækkende billede af projektets risikoprofil på rapporteringstidspunktet.

DTØ har baseret deres vurdering af projektet på kvartalsrapporten og månedsrapporten for september 2022. Månedsrapporten har været behandlet i Forretningsudvalget den 24. oktober 2022.

På baggrund heraf vurderer DTØ, at tid og økonomi i projektet fortsat er behæftet med usikkerheder i forhold til konsekvenser af de projektmæssige udfordringer, samt de aktuelle udfordringer i forhold til bemanning, leverancer og prisstigninger.

DTØ peger på en række udfordringer for projektet. Herunder blandt andet vigtigheden af snarest at få afklaret hvorledes den eksisterende og markante finansieringsudfordring for byggeriet skal håndteres samt at vurderingen på tid, økonomi m.m. løbende vurderes/revurderes.

Den uafhængige risikovurdering fra DTØ indeholder løbende anbefalinger og opmærksomhedspunkter, som der følges op på.

Anbefalinger fra rapporten for 3. kvartal 2022 er:

- en snarlig afklaring vedr. finansieringen af det forventede merforbrug på 1.373,6 mio.kr.
- at forudsætningerne for slutregnskabets enkelte budgetposter og estimeringen af den fremtidige P/L-udfordring synliggøres med henblik på en større gennemsækelighed i den løbende konsekvensvurdering.
- at projektet løbende genbesøger hvorvidt de afsatte rammer til forceringsudgifter er tilstrækkelige henset de fortsatte prisstigninger i markedet, og det faktum at flere entrepriser fortsat har udfordringer med at overholde den gældende tidsplan - samt at der allerede er iværksat yderligere forcering. I genovervejelsen bør der tages højde for at manglende midler til nødvendig forcering kan risikere at medføre yderligere fordyrende forsinkelser af det samlede byggeri.
- at projektet snarest får afklaret omfanget af bygherreleverancer ift. omfang, tid og kompleksitet, inklusive om bygherreleverancerne i tilstrækkelig grad er koordinere med byggeprojektet og dermed det projektmateriale som entrepriserne udføres efter. Herunder afklarer de konkrete og afledte konsekvenser såfremt dette er tilfældet - og om slutregnskabets afsatte midler til bygherreleverancer er tilstrækkelige.
- at projektet genbesøger det estimerede slutregnskab for apparatur og udstyr med henblik på at dette fortsat vurderes tilstrækkeligt. Dette henset til de fortsatte globale prisstigninger og udviklingen i inflationen - samt risikoen for krav om prisregulering i indgåede kontrakter grundet den nye tidsplan.
- at projektet tilsikrer, at risikoregistret i tilstrækkelig grad tager højde for de potentielle økonomiske og tidsmæssige konsekvenser ved mulig tæring på brugsvandsinstallationer.
- at projektet snarest får tilsikret, at der aftales og udarbejdes arbejdstidsplaner som understøtter den nye vedtagne tidsplan - herunder sikrer, at parterne er enige om at de reviderede arbejdstidsplaner kan realiseres således de understøtter den nye tidsplan.
- at projektet snarest i dialog med totalrådgiver og byggeledelse får afklaret hvorledes udfordringerne med fortsatte projektændringer, fejl/mangler i projektmaterialet og manglende projektafklaringer kan løses.

Størstedelen af de nævnte anbefalinger - herunder arbejdstidsplaner - er efterkommet, mens arbejdet med de resterende anbefalinger er igangsat.

Efter behandling af Forretningsudvalget skal sagen behandles i Regionsrådet den 19. december 2022.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender Kvartalsrapport vedr. NAU for 3. kvartal 2022 til fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Administrationen følger op over for Sundhedsministeriet med hensyn til afrapporteringsform og -indhold.

Bilag

1. Kvartalsrapport 3. kvartal 2022
2. NAU uafhængig risikovurdering 3. kv. 2022 Endelig

Godkendelse - Månedsrapportering til Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg Universitetshospital - 11/2022

Resumé

Administrationen fremlagde 24. oktober 2022 en månedsrapport pr. ultimo september for Kvalitetsfondsprojektet Nyt Aalborg Universitetshospital.

Månedsrapporten var den første, der var baseret på den nye økonomistyringsmodel for projektet. Vedlagt er en opdateret månedsrapport pr. ultimo november 2022.

Sagen fremlægges for Forretningsudvalget til efterretning med henblik på efterfølgende fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Projektdirektør Martin Kjær, Projektafdelingen, deltager og giver en mundtlig status på Forretningsudvalgs mødet.

Sagsfremstilling

Økonomistyringsmodellen er opdateret med disponeringer og forbrug i perioden 1.-30. november. Det forventes pr. ultimo november 2022 at regnskabet for Kvalitetsfondsprojektet fortsat ender med en overskridelse af totalrammen på 1,37 mia. kr. Der er således ikke ændret på forventningen til økonomien fra status pr. ultimo august 2022 til ultimo november 2022.

Den nye økonomistyringsmodel arbejder med 'forventet regnskab' for hver enkelt post i budgettet for Kvalitetsfondsprojektet. Det forventede regnskab, der blev præsenteret d. 19. september 2022, var baseret på den nye økonomistyringsmodel pr. ultimo august 2022. Den fremadrettede månedsrapport indeholder en opdatering af det forventede regnskab pr. ultimo måneden, hvilket forholderes til det forventede regnskab pr. ultimo august 2022. Det forventede regnskab pr. ultimo august 2022 fungerer dermed som basis for den fremadrettede økonomirapportering.

Tidsplan for aflevering og ibrugtagning

I vedlagte månedsrapport er opstillet en kortfattet status for tidsplanen for aflevering af byggeriet og ibrugtagning. Statussen viser, at både den forventede aflevering primo 2024 og forventede kliniske ibrugtagning 1. halvår 2026 fastholdes.

Som en del af den fornyede gennemgang af tidsplanen for aflevering af byggeriet og ibrugtagning og som oplyst på Forretningsudvalget d. 19. september 2022 er der medio 2022 implementeret nye styringsværktøjer i den dynamiske tidsplan. De nye styringsværktøjer i tidsplansarbejdet medfører en forventning om, at den kliniske indflytning kan påbegyndes primo 2026 og dermed være afsluttet inden sommeren 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Tager månedsrapporten til Sundhedsministeriet til efterretning

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Månedsrapport NAU ultimo november 2022 - 0812-2022

Godkendelse - Afgørelse vedr. henvendelser om støvgener i Øster Uttrup

Resumé

Sagen om henvendelser vedr. støvgener i Øster Uttrup har været behandlet løbende i det daværende Klima- og Miljøudvalget samt i det nuværende Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling siden november 2020.

Der er som led i sagen blandt andet foretaget støvmålinger i Øster Uttrup, gennemført besigtigelser i Øster Uttrup og indhentet vurderinger af eventuelle sundhedsrisici hos Styrelsen for Patientsikkerhed. Endvidere er der afholdt dialogmøder med de primære interessenter.

Der skal nu træffes afgørelse i sagen, og administrationen fremlægger to mulige afgørelser:

1. Forsat dialog om støvreducerende tiltag med fokus på at nedbringe støvgenerne, øget tilsyn og fortsatte støvmålinger, men ingen påbud
2. Påbud om at nedbringe støvgenerne udenfor kridtgraven til et mere acceptabelt niveau.

Sagsfremstilling

Sagens hovedtræk

Sagen om henvendelser vedr. støvgener i Øster Uttrup har siden november 2020 været behandlet løbende i det daværende Klima- og Miljøudvalget samt i det nuværende Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling.

Aalborg Portlands indvinding af kridt sker i henhold til en råstoftilladelse meddelt af Aalborg Kommune den 10. oktober 2012 og som udløber i 2052. Regionerne overtog myndighedsopgaven vedr. administration af råstofloven i 2014.

Region Nordjylland har siden maj 2020 modtaget en lang række henvendelser vedr. støvgener i Øster Uttrup forårsaget af indvinding af kridt i Rørdal Kridtgrav, som grænser op til Øster Uttrup. Det drejer sig om i alt 419 henvendelser i perioden fra maj 2020 til oktober 2022. Henvendelserne er fordelt med 91 i år 2020, 154 i år 2021 og 174 i år 2022 (bilag 1 og 2).

Som følge af de mange henvendelser har Region Nordjylland i august 2020 taget initiativ til en dialoggruppe, hvor borgere i Øster Uttrup og Aalborg Portland har deltaget i en række møder. Dialoggruppen har fulgt sagens udvikling tæt, og har blandt andet diskuteret placering af målestationen og støvmålingerne, som Region Nordjylland påbegyndte i april 2021.

Der er en lang række forhold, som det har været vigtigt at få afklaret forud for at kunne træffe en afgørelse i sagen. Der redegøres i det følgende for administrationens arbejde indtil nu.

Definition af støv og støvbegreber

Støv er en betegnelse for materiale mindre end 0,5 mm. Der skelnes imellem svævestøv og støvnedfald.

Svævestøv: Den del af det luftbårne støv, som holder sig luftbåren i længere tid. Det er de helt små partikler, som kan indåndes. Der er fastlagte grænseværdier for svævestøv i Danmark.

Støvnedfald: Den del af det luftbårne støv, som falder ned på overflader relativt tæt på kilden, og som typisk generer folk som støv på biler og havemøbler. Der er ikke fastlagte grænseværdier for støvnedfald i Danmark.

Myndighedens arbejde

For at afklare mængden af støv har Region Nordjylland med bistand fra FORCE Technologies iværksat støvmålinger i Øster Uttrup i perioden april 2021 til september 2021. Derefter er støvmålingerne overtaget af Aalborg Portland til og med august 2022.

Resultaterne fra de støvmålinger FORCE Technologies har udført for Regionen er vist i bilag 3 og 4, mens målingerne udført for og Aalborg Portland fremgår af bilag 12.

Støvmålingerne viser, at grænseværdierne for svævestøv ikke er overskredet. Støvmålingerne af støvnedfald i perioden april til august 2021, som er sammenlignelige med samme periode i 2022, viser et gennemsnitligt fald i de fem måneder på 51%.

Administrationen har løbende udført besigtigelser for visuelt at følge støvnedfaldet i Øster Uttrup (bilag 5). Administrationen har ikke været i stand til at konstatere støvnedfald i samme omfang, som på de fotos borgerne løbende har indsendt.

Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) har på baggrund af Regionens støvmålinger udtalt sig (bilag 6 og 7), og vurderer at der ikke er en sundhedsrisiko for borgerne i Øster Uttrup.

Der er foretaget en række afklaringer i forhold til håndhævelsesmuligheder (bilag 8), materielle skader som følge af støv (bilag 9), mulige grænseværdier for støvnedfald (bilag 10) og administrationens håndtering af de mange henvendelser (bilag 11).

Aalborg Portland har redegjort for deres råstofindvinding (bilag 12) og for deres tiltag til at reducere støvgener (bilag 13).

Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling har holdt separate møder med henholdsvis repræsentanter fra borgergruppen i Øster Uttrup og Aalborg Portland.

To mulige løsninger i sagen

Baseret på de mange indhentede oplysninger skal der nu træffes afgørelse i sagen. Administrationen fremlægger to mulige løsninger (forslag til afgørelser).

Det fælles udgangspunkt for afgørelserne er følgende:

- Der er ikke nogen sundhedsrisiko for borgerne i Øster Uttrup (STPS) forbundet med støvgenerne
- Administrationen har ikke observeret væsentlige mængder nedfaldsstøv i Øster Uttrup på besigtigelserne
- Virksomheden har reduceret mængden af støvnedfald fra 2021 til 2022, dog med undtagelse af juni 2022
- Antallet af henvendelser fra borgere, som føler sig generet af støv, er steget fra 2021 til 2022
- Selv om støvnedfaldet fra Rørdal Kridtgrav er reduceret, oplever borgerne i Øster Uttrup stadig støvgener især på visse dage i sommerperioden

Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling vurderer med udgangspunkt i ovennævnte materiale og forhold, at der er sket betydelige reduktioner i nedfaldsstøvet, som på de fleste tidspunkter af året er på et acceptabelt niveau. Omvendt er der stadig perioder i sommerperioden, hvor der forekommer væsentlige støvgener.

Udvalget skal derfor vurdere, om det dialogbaserede samarbejde med virksomheden skal fortsætte som hidtil i forventning om yderligere reduktioner til et ikke-væsentligt niveau, eller hvorvidt virksomheden skal påbydes at nedbringe støvgenerne til et ikke-væsentligt niveau.

Selvom udgangspunktet det samme, er der en grundlæggende forskel på de to løsninger som fremlægges, nemlig vurderingen af om forholdene omkring støvgenerne skal løses ved et påbud eller ej.

Fælles for de to mulige løsninger er, at sagen tages op igen om et år, når der forelægger nye målinger af støvnedfald, idet det forudsættes at støvmålingerne genoptages henover sommeren 2023.

Løsning 1

Med denne afgørelse fortsætter administrationen det dialogbaserede samarbejde med virksomheden om at nedbringe mængden af støv til et ikke-væsentligt niveau. Administrationen vil følge arbejdet tæt på tilsyn, og Region Nordjylland igangsætter igen måling af mængderne af støvnedfald i Øster Uttrup i maj-august 2023, for at sikre at reduktionen af støvnedfald i Øster Uttrup forsat reduceres. Konstaterer administrationen efterfølgende fortsatte væsentlige støvmængder fra virksomheden, kan administrationen til en hver tid udstede et påbud om lovliggørelse (løsning 2 er uddybet i bilag 14).

Løsning 2

Med denne afgørelse vurderer udvalget, at mængden af støvnedfald er væsentlig og vurderer samtidig, at det ikke er lykkedes indtil nu at nedbringe støvnedfaldet til et ikke-væsentligt niveau via det nuværende dialogbaserede samarbejde. Virksomheden påbydes derfor at lovliggøre forholdet og dermed reducere støvnedfaldet. Virksomheden skal redegøre for hvordan man vil reducere støvnedfaldet, dernæst gennemføre de nødvendige foranstaltninger. Efterfølgende skal det kunne dokumenteres, at støvnedfaldet rent faktisk er reduceret, bl.a. ved målinger og tilsyn i området i månederne maj-august 2023 (løsning to er uddybet i bilag 15).

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at løsning 1 er den mest proportionelle i betragtning af de dokumenterede reduktioner i støvnedfald der allerede er sket og de interne procedurer som virksomheden har udarbejdet til håndtering af støv. Dertil har virksomheden installeret og udbygget et vandingsanlæg. Reduktionen i mængden af støv tyder på, at tiltagene har den ønskede virkning og administrationen vil følge udviklingen ved tilsyn hos virksomheden. Administrationen lægger også vægt på, at det ikke har været mulig at observere væsentlige støvmængder i Øster Uttrup på de mange besigtigelser.

Løsning 1 kan til enhver tid følges op af et påbud, hvis der konstateres væsentlige, og dermed ulovlige, støvgener fra virksomheden og dermed bringes over i løsning 2.

Det er usikkert, hvordan en klageinstans (Ankestyrelsen eller Folketingets Ombudsmand) vil vurdere proportionaliteten i et påbud (løsning 2).

Kommunikation og dialog

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 29. november 2022

Fire medlemmer af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling bestående af Jes V. Laursen (V), Helena Palsgaard Nielsen (V), Jens-Henrik Kirk (K) og Tage Leegaard (K) stemte for at indstille, at Forretningsudvalget og Regionsrådet beslutter løsning 1 om fortsat dialog om støvreducerende tiltag. De fire medlemmer bemærkede desuden, at som udgangspunkt for dialogen er det Region Nordjyllands ønske, at de støvreducerende procedurer og nye virkemidler, der er beskrevet i de af Portland indsendte notater, implementeres i det fremadrettede arbejde med støvreduktion. For at vurdere den fremadrettede virkning, skal der iværksættes nye støvmålinger betalt af Aalborg Portland hen over sommerhalvåret 2023, som aflæses så ofte som teknisk muligt. Endvidere skal Region Nordjylland i samme periode intensivere sine besigtigelser i området, herunder fokusere på de dage, hvor det erfaringsmæssigt støver mest. Det skal være Region Nordjyllands synspunkt, at indsatserne ved udgangen af 2023 skal udvise synlige reduktioner i støvniveauet. Hvis dette ikke sker, vil det være nødvendigt at skride til påbud.

Fire medlemmer af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling bestående af Lauge Larsen (S), Ole Stavad (S), Jørgen Rørbæk (S) og Susanne Flydtkjær (Ø), stemte for at indstille, at Forretningsudvalget og Regionsrådet beslutter løsning 2 om påbud om at nedbringe støvgenerne. De fire medlemmer bemærkede, at en indstilling om påbud anses for nødvendig, da Aalborg Portland i sin redegørelse (side 9) tilkendegiver "at kravet om støvreduktion fra Region Nordjylland side er imødekommet" – og – "ikke giver anledning til gener fra nedfaldsstøv der ligger udover det sædvanlige", samtidig med at borgere i Øster Uttrup fortsat oplever store problemer med nedfaldsstøv.

Et mindretal af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling bestående af Peter Larsen (V) stemte hverken for løsning 1 eller 2.

Der var således hverken flertal for at indstille Løsning 1 eller Løsning 2.

Forretningsudvalget 05-12-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 5. december 2023 følgende beslutning:

Sagen blev udskudt til Forretningsudvalgets møde den 12. december 2022.

Vibeke Gamst, Pernille Buhelt og Per Møller deltog ikke i sagens afgørelse.

Indstilling

Der var ikke i udvalget flertal for nogen af de foreslåede løsninger. Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller derfor, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Beslutter hvilken løsning, der skal vælges, og derfor hvilken afgørelse, der skal træffes i sagen vedr. støvgener i Øster Uttrup.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Forretningsudvalget delte sig således:

Et flertal i Forretningsudvalget bestående af Venstre (Mads Duedahl, Anny Winther, Peter Therkildsen og Anne Honoré Østergaard), Det Konservative Folkeparti (Vibeke Gamst, Per Møller og Per Larsen) og Nye Borgerlige (Kim Edberg) støttede Løsning nr. 1 med de tilhørende bemærkninger.

Et mindretal bestående af Enhedslisten (Susanne Flydtkjær) indstillede Løsning nr. 2.

Et andet mindretal bestående af Socialdemokratiet (Mogens Nørgård, Hanne Korsgaard, Lis Mancini, Pernille Buhelt og Torben Ringe Christesen) og SF (Lene Linnemann) tog forbehold for endelig stillingtagen i Regionsrådet.

Bilag

1. Henvendelser vedr. støv i Øster Uttrup
2. Borgere i Øster Uttrup: eksempler på billeder af støv
3. FORCE: Region Nordjyllands slutrapport for støvmålinger
4. FORCE: Supplerende svar
5. Region Nordjylland: Besigtigelses notat - øster uttrup
6. STPS: Udtalelse vedrørende sundhedsrisiko i forbindelse med kridtstøv 15 juni 2022
7. STPS: mail med svar på supplerende spørgsmål til udtalelse og vurdering af sundhedsrisiko i forbindelse med kridtstøv
8. Codex Advokaterne: Notat - håndhævelsesmuligheder - støvgener
9. Codex Advokaterne: Støvgener og materielle skader som en følge heraf - erstatningsansvar
10. Miljøstyrelsen: mail om omvejledning vedr. hvor kraftig en støvpåvirkning der må tåles som nabo til en råstofgrav.
11. Region Nordjylland: sammenfatning - håndteringen af henvendelser vedr. støv
12. Aalborg Portland: Redegørelse for Råstofindvinding i Rørdal Aalborg Portland
13. Aalborg Portland: Redegørelse vedr. støvreducerende tiltag
14. Region Nordjylland: Afgørelse løsning 1
15. Region Nordjylland: Afgørelse løsning 2

Godkendelse - Benyttelsesaftale mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland

Resumé

Region Nordjylland og Region Midtjylland har i samarbejde udarbejdet en ny benyttelsesaftale. Aftalen dækker perioden 2023 til 2024 og er en overordnet aftale, der udstikker retningslinjerne for samarbejdet mellem de to regioner på det somatiske område.

Sagsfremstilling

Region Nordjylland og Region Midtjylland har i samarbejde udarbejdet vedlagte benyttelsesaftale for 2023 og 2024. Aftalen tager overordnet afsæt i den eksisterende aftale for perioden 2021 til 2022.

Konkret er foretaget to justeringer:

- I §2, stk. 3 er sket en justering med henvisning til arbejdet med meddelelsesbreve i Forum for Mellemregional Afregning.
- §3, stk. 4 er indsat et nyt afsnit som beskriver indgåelse af aftaler om at stille kapacitet til rådighed på tværs af de to regioner.

Aftalen skitserer mere generelt rammerne for samarbejdet mellem de to regioner omkring den somatiske behandling - herunder forundersøgelse, udredning og behandling af patienter fra Region Nordjylland og Region Midtjylland på hospitalerne i de to regioner. Aftalen skal ligeledes ses i sammenhæng med den gældende specialeplan og samarbejdet herom.

Det konkrete formål med benyttelsesaftalen er at fremme samarbejde og udvikling på tværs af de to regioner. Aftalen indeholder hensigtserklæringer om koordineret udvikling af sundhedsområdet på tværs af regionerne. Dette skal medvirke til at sikre en god planlægning og administration inden for sundhedsområdet.

Benyttelsesaftalen angiver endvidere nogle retningslinjer for behandling og afregning af behandling på tværs af regionerne. Herunder aftaler om rabat på patientbehandlingen og rammer for afregningen.

Opfølgning på benyttelsesaftalen og eventuelle ændringsforslag drøftes løbende i forbindelse med Direktørforum Nord møder, der jævnligt afholdes mellem de to regioner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. Indgåelse af benyttelsesaftalen mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland for 2023 til 2024.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Benyttelsesaftale 2023-2024 med synlige ændringer
2. Benyttelsesaftale 2023-2024 inkl. bilag (uden synlige ændringer)

Godkendelse - Ny Indkøbspolitik

Resumé

Der er udarbejdet udkast til ny indkøbspolitik (bilag 1) for Region Nordjylland. Indkøbspolitikken træder i stedet for regionens hidtidige Udbuds- og Indkøbspolitik fra 2018.

Indkøbspolitikken er udarbejdet indenfor rammerne af den fællesregionale indkøbsstrategi – som er udarbejdet i regi af Regionernes Fælles Indkøb (bilag 2).

Administrationen har udarbejdet en handleplan (bilag 3), som er en beskrivelse dels af de indsatser, som Region Nordjylland har sat i gang, dels af yderligere konkrete indsatser / handlinger, som forventes sat i gang i Region Nordjylland.

Indkøbspolitikken sætter rammerne for arbejdet med grønne indkøb, professionalisering af indkøbsområdet, krav til social ansvarlighed (såkaldte CSR-krav) samt arbejdet med værdiskabende indkøb.

Krav til social ansvarlighed handler i denne sammenhæng om, hvad Region Nordjylland i forbindelse med sine indkøb vil stille krav om i forhold til leverandører til Region Nordjylland i relation til samfundsansvar og bæredygtighed.

Sagsfremstilling

Grønne Indkøb og CSR

Ved udarbejdelse af udbud og indkøb tilstræbes det, at tage størst muligt hensyn til klima, miljø, cirkularitet, sociale og etiske forhold, arbejdsmiljø samt patientsikkerhed. Uden at gå på kompromis med andre parametre, som kvalitet, forsyningssikkerhed og økonomi.

På klima- / miljøområdet i Indkøbspolitikken er nogle af de væsentligste igangværende indsatser – som drives i et samarbejde mellem Region Nordjyllands kontor for Bæredygtig Udvikling og Strategisk indkøb:

- Strategiske partnerskabsaftaler med De Forenede Dampvaskerier og Mölnlycke. Disse parter er blandt de store og væsentlige leverandører til Region Nordjylland, og parterne er kendetegnet ved en markant grøn profil og en udviklingsorienteret bæredygtighedsdagsorden. Partnerskaberne skal medvirke til, at Region Nordjylland bliver klogere på, hvad disse virksomheder gør, og hvad de har behov for, for at fremme deres bæredygtighedsdagsorden i deres samspil med offentlige myndigheder. Det vil fremme mulighederne for at stille intelligente grønne krav til alle virksomheder i vores udbud.
- Udmøntning af Region Nordjyllands Affaldshåndteringsstrategi således, at der sættes krav i indkøbsaftaler til fragmentering af emballage og produkter
- Implementering af Fælles nordiske emballagekrav (bilag d), som indarbejdes i kommende indkøbsaftaler
- Optimering af sortimenter for ikke-kliniske produkter, så det grønne valg bliver nemt og gennemskueligt

- Implementering af nyt kontraktbilag omkring CSR i Region Nordjyllands indkøbsaftaler, samt et selvevalueringsskema til brug for tilbud fra brancher med særlige udfordringer

Indkøbspolitikken indeholder et afsnit om de sociale krav, der stilles til vores leverandører i relation til social ansvarlighed, herunder særligt værn mod løndumping og leverandørernes ansvar for at få unge under uddannelse ind på praktikpladser.

Professionalisering og effektivisering af indkøbsområdet

Politikken indeholder beskrivelse af områder, som kan medvirke til professionalisering, og arbejdet med forsyningssikkerhed. Herunder skal der arbejdes med:

- Lageroptimering
 - Beholdning af kritiske varer
- Kategoristyring
 - Markedskendskab – bedre udbud
- Kontraktstyring
 - Forsyningssikkerhed, fx restordre
 - Opfyldelse af krav og måling af leverandørperformance

Værdiskabende Indkøb

Region Nordjylland vil arbejde på at indkøbe og forbruge smartere, således at regionen ved hvert indkøb gennemtænker og nytænker hvilke løsninger som skaber mest mulig værdi og kvalitet for patienter, borgere og personale. Herunder skal der arbejdes med:

- Pilotprojekter omkring værdiskabende Indkøb
- Tværoffentlige udbud

Pris, kvalitet, patientsikkerhed og miljø

Indkøbspolitikken fastslår, at varerne skal være af den rigtige kvalitet og til den rigtige pris, og varerne skal findes på rette sted, til rette tid. Det er en underliggende forudsætning for, at personalet i sundhedsvæsenet kan udføre deres arbejde.

Indkøbsbesparelser kan være med til at sikre mest mulig sundhed for pengene. Samtidig er det vigtigt, at der er fokus på kvalitet, patientsikkerhed og miljø.

Politisk fokus

Parametrene kan være i modstrid med hinanden, som fx at grønnere indkøb i nogle tilfælde er dyrere. Det skaber behov for en aktiv politisk stillingtagen til det økonomiske råderum for grønne indkøb, og/eller for det kvalitets- / serviceniveau, regionen ønsker at opretholde i behandlingen.

Forretningsudvalget opfordres til som led i sine drøftelser vedrørende Indkøbspolitikken at drøfte behovet og mulighederne for at skabe det nødvendige økonomiske råderum for Region Nordjyllands bæredygtighedsdagsorden i relation til grønne indkøb.

Regionens hidtidige udbuds- og indkøbspolitik fra 2018 indeholdt også afsnit om, hvorledes regionen forholder sig omkring udlicitering af opgaver.

Regionens gældende udbuds- og indkøbspolitik fra 2018 vedhæftes (bilag 5)

Dette afsnit er ikke gentaget i det foreliggende udkast til indkøbspolitik.

Udlicitering er ifølge gældende kompetenceplan altid et anliggende, som skal forelægges Regionsrådet til godkendelse. Da den situation således altid vil blive forelagt Regionsrådet til særskilt politisk behandling, finder Administrationen det ikke nødvendigt at indsætte formuleringer herom i indkøbspolitikken.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling d. 29. november 2022

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling drøftede forslaget til indkøbspolitik i relation til grønne indkøb, herunder:

- Udvalget udtrykte stor tilfredshed med indkøbsafdelingens stigende fokus på grønne indkøb.
- Udvalget opfordrer til at arbejde med metoder, så grønne indkøb kan sammenlignes med "traditionelle" indkøb.
- Udvalget ønsker flere koblinger til klimaregnskabet.
- Forslag om fokus på synliggørelse af regionens indsats og de gode historier – det gode eksempels magt.

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering d. 7. december 2022

Udvalget fik en orientering om udkastet til en ny Indkøbspolitik. Udvalget støtter det foreliggende udkast.

Janne Toft-Lind, Ulla Astman, Morten Thiessen og Per Møller deltog ikke i sagens behandling.

Hovedudvalget d. 30. november 2022

Birgitte Fjeldgaard indledte punktet.

Konklusionen fra drøftelserne om den nye indkøbspolitik:

- Sagen har været drøftet i Hovedudvalget inden politisk behandling
- Der skal være en særlig opmærksomhed på kommunikation bla. ift. hvorfor der indgås nye aftaler
- Positivt at det bæredygtige aspekt indgår
- Vigtig med anerkendelse af de personer, der indgår i arbejdsgrupperne.

Indstilling

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling, Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering samt Hovedudvalget indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller, at

1. At Indkøbspolitik godkendes.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. UDCAST Region Nordjyllands indkøbspolitik 31-10-2022
2. Handleplan for Indkøbspolitik 26-07-2022 UDCAST.docx

Godkendelse - Praksisplan for fodterapi

Resumé

Udkast til ny praksisplan for fodterapi har været i høring og er efterfølgende blevet behandlet i Samarbejdsudvalget for fodterapi.

Praksisplan for fodterapi forelægges Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen med henblik på, at udvalget indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet at godkende den endelige udgave af praksisplan for fodterapi.

Sagsfremstilling

I henhold til overenskomst om fodterapi udarbejder regionen en praksisplan med henblik på at tilrettelægge den nødvendige fodterapeutiske kapacitet i regionen. Planen skal understøtte en hensigtsmæssig kapacitetsplanlægning, samarbejdet mellem fodterapipraksis og det øvrige sundhedsvæsen samt kvalitetsudvikling i fodterapipraksis. Endvidere understøtter praksisplanen regionens vision og strategiske fokusområder, ligesom den også udgør en del af regionens samlede sundhedsplan.

Praksisplanen er udarbejdet i samarbejde mellem regionen og fodterapeuterne i samarbejdsudvalget.

Høring

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen drøftede og godkendte høringsversion af praksisplan for fodterapi på møde d. 10. august 2022. Høringsversionen har efterfølgende været i høring i perioden d. 19. august - 13. oktober 2022.

Praksisplanen har været i høring ved følgende parter:

- Kommunerne i Region Nordjylland
- Danske Fodterapeuter
- Diabetesforeningen
- Gigtforeningen
- Ældresagen
- PLO-Nordjylland
- Dansk Kiropraktor Forening
- Danske Fysioterapeuter
- Patientinddragelsesudvalget i Region Nordjylland
- Steno Diabetes Center Nordjylland
- De øvrige regioner (til orientering)
- Danske Regioner (til orientering)

Administrationen har modtaget høringssvar fra: Hjørring Kommune, Læsø Kommune, Mariagerfjord Kommune, Rebild Kommune, Aalborg Kommune, Vesthimmerland Kommune, Jammerbugt Kommune, PLO-Nordjylland, Diabetesforeningen, Danske Fodterapeuter og Patientinddragelsesudvalget. Der var aftalt en udvidet høringsperiode for Patientinddragelsesudvalget. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Hovedpunkterne i de indkomne h ringssvar samt Administrationens bem rkn nger hertil, fremg r af vedh ftede h ringsnotat.

Samarbejdsudvalget for fodterapi anbefaling til Regionsr det

De indkomne h ringssvar og h ringsnotatet blev dr ftet i Samarbejdsudvalget for fodterapi p  m de d. 9. november 2022. P  baggrund af dr ftelserne er der foretaget enkelte mindre  ndringer i opl gget til praksisplanen i forhold til h ringsversionen.

 ndringerne fremg r af det vedh ftede h ringsnotat. Dertil kommer, at Samarbejdsudvalget yderligere dr ftede at foretage f lgende tilf jelser til opl gget til praksisplan for fodterapi:

- **Afsnit 5.5: Annoncering og justering:** Det er tilf jet, at Samarbejdsudvalget kvartalsm essigt vil vurdere udm ntede kapaciteters aktivitet med henblik p  at sikre, at de nordjyske borgere f r mest mulig sundhed for de afsatte  konomiske midler p  fodterapiomr det.
- **Kapitel 1 Indledning, afsnit 2.2 Fodterapeutens roller og opgaver, afsnit 4.9 Opsamling og anbefalinger, afsnit 5.1 Ny kapacitetsstyringsmodel og afsnit 5.3 Fordeling af kapaciteter mellem kommuner:** Det er tilf jet og tydeliggjort i disse afsnit, at den forebyggende fodterapi er af stor v rdi og vigtighed ift. at mindske diabetespatienternes risiko for udvikling af alvorlige fods r og amputation.

Regionsr det har d. 13. september 2022 som en del af budgetforlig 2023 besluttet at afs tte 1,95 mio. kr. til 10 nye fodterapeutiske kapaciteter. Samarbejdsudvalget vurderer, at de 1,95 mio. kr. ikke vil blive fuldt opbrugt i 2023, idet kapaciteterne f rst bes ttes i for ret 2023 og forventelig ikke vil oms tte for de gennemsnitligt beregnede 0,19 mio. kr. pr. kapacitet i det f rste etablerings  r. For at give de nordjyske borgere mest mulig fodterapi for de afsatte  konomiske midler anbefaler Samarbejdsudvalget, at Udvalg for Det N re Sundhedsv sen og Forretningsudvalget ser n rmere p  muligheden for at iv rks tte midlertidig indsats, der kan  ge aktiviteten p  fodterapiomr det i 2023, herunder muligheden for at forh je oms tningsloft for fodterapiklinikker med behandlende medhj lp efter   18, stk. 2. Administrationen vil som led i denne anbefaling freml gge opl g til en model for forh jelse af oms tningsloft for Udvalg for Det N re Sundhedsv sen d. 4. januar 2023.

En fodterapeutisk kapacitet koster i dag gennemsnitligt 0,19 mio. kr.  rligt. Kommunerne har ingen medfinansiering heri.

Tidsplan

Den videre tidsplan for godkendelse af praksisplanen er:

- 12. december 2022: Forretningsudvalget
- 19. december 2022: Regionsr det (endelig godkendelse af praksisplan)

Kommunikation og dialog

Udvalg for Det N re Sundhedsv sen den 30. november 2022

Indstillingen blev godkendt.

Morten Thiessen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Indstilling

Udvalg for Det N re Sundhedsv sen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsr det:

1. Godkender den endelig udgave af Praksisplan for fodterapi.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt med den tilføjelse, at det tillige indstilles, at NÆS bemyndiges til at udmønte et evt. residualbeløb.

Bilag

1. Høringssvar - praksisplan for fodterapi 2022
2. Høringsnotat - praksisplan for fodterapi 2022
3. Praksisplan for fodterapi

Godkendelse - Besættelse af 0-kapacitet på speciallægeområdet

Resumé

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen behandlede på møde den 2. november 2022 revision af eksisterende kompetenceplan og indstillede i den forbindelse overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet, at Udvalg for det Nære Sundhedsvæsen tildeles kompetence til bedømmelse af ansøgninger om 0-kapacitet på praksisområdet, herunder speciallægeområdet.

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen bedes på mødet udpege politiske repræsentanter fra eget udvalg til Vurderingsudvalg på speciallægeområdet med henblik på at kunne besætte de to ledige 0-kapaciteter i børne- og ungdomspsykiatri hurtigst muligt.

Sagsfremstilling

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen behandlede på møde den 2. november 2022 revision af eksisterende kompetenceplan.

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen besluttede på mødet blandt andet at indstille overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet, at udvalget tildeles kompetence til bedømmelse af ansøgninger om annoncerede 0-kapaciteter på speciallægeområdet.

Regionsrådet forventes at godkende en revideret kompetenceplan primo 2023. Det er en forudsætning for nedsættelse af Vurderingsudvalg, at Regionsrådet godkender den relevante indstilling fra Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen i forhold til revidering af gældende kompetenceplan.

Med henblik på hurtigst muligt at få besat ledige 0-kapaciteter i speciallægepraksis, bedes Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen på mødet træffe beslutning ift. besættelse af ansøgninger om annoncerede 0-kapaciteter på speciallægeområdet.

Med afsæt i erfaringer fra almen praksisområdet foreslås det, at Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen nedsætter et Vurderingsudvalg på speciallægeområdet.

I forlængelse heraf foreslås det, at Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen udpeger 3 faste politiske repræsentanter fra eget udvalg til deltagelse i Vurderingsudvalg, der sammen med administrative repræsentanter fra Patientforløb og Økonomi samt faglig repræsentation fra Samarbejdsudvalg for Speciallæger, gennemfører samtaler med ansøgere og på baggrund af en samlet vurdering indstiller beslutning til Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen.

De tre politiske repræsentanter vil indgå i besættelse af de to ledige 0-kapaciteter i børne- og ungdomspsykiatri med henblik på hurtig vurdering og tildeling efter Regionsrådets godkendelse af revideret kompetenceplan.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen den 30. november 2022

Indstillingerne blev godkendt.

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller Lis Mancini (A), Lone Olsen (V) og formanden for Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen som faste politiske repræsentanter til deltagelse i Vurderingsudvalget på speciallægeområdet.

Morten Thiessen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Indstilling

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet:

1. Godkender nedsættelse af et Vurderingsudvalg på speciallægeområdet.
2. Udpeger Lis Mancini (A), Lone Olsen (V) og formanden for Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen som faste politiske repræsentanter til deltagelse i Vurderingsudvalget på speciallægeområdet bl.a. med henblik på at kunne få de to ledige 0-kapaciteter i børne- og ungdomspsykiatri besat hurtigst muligt. Dette med forbehold for Regionsrådets revidering af gældende kompetenceplan.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt med følgende justering:

Sidste sætning i indstillingens punkt 2 slettes og erstattes med en bemyndigelse for det nedsatte Vurderingsudvalg til at indstille til NÆS, der af Regionsrådet konkret bemyndiges til at afgøre sagen.

Godkendelse - Høringsversion af Fødselsplanen

Resumé

Sundhedsudvalget blev d. 11. oktober forelagt udkast til ny fødselsplan. De politiske ønsker til fødselsplanen er nu indarbejdet og det indstilles, at Forretningsudvalget godkender høringsversionen af Fødselsplanen.

Sundhedsudvalgets ændringsforslag den 6. december 2022 er tilpasset i bilaget til Forretningsudvalget 12. december 2022

Sagsfremstilling

Det blev i 2021 besluttet, at regionens nuværende fødselsplan fra 2016 skal revideres. Der har været nedsat en styregruppe med repræsentation fra regionens tre fødesteder. Styregruppen har både afholdt interne regionale møder og tværsektorielle møder med deltagelse af repræsentanter fra kommuner, almen praksis og Jordemoderforeningen.

Sundhedsudvalget havde på møde d. 11. oktober ønsker om at følgende indarbejdes i fødselsplanen:

1. Indsats mod opsporing af partnervold, med formuleringsændringer
2. Jordemødre skal have den fornødne tid til at træffe individuelle beslutninger i forhold til den enkelte fødendes fødselsforløb
3. Informeret samtykke
4. Modarbejde stigmatisering og marginalisering (for udvalgte målgrupper)
5. Rekruttering, inkl. data
6. Genindlæggelser
7. Kendt jordemoderordning, inkl. nuværende set-up. Det er en politisk ambition, at det er en ordning, der tilbydes alle gravide. Det skal fremgå, hvad det vil kræve, og indføre, at der arbejdes videre med at afprøve ideer på området med henblik på fastlæggelse af ny organisering, fx afgrænset ift. udvalgte målgrupper.
8. Det udadvendte tilbud og tværsektorielt samarbejde, herunder praksis og kommunens rolle, samt evt. udgående funktioner, herunder ift. jordemødre, der tager ud på hjemmebesøg
9. Afsnit 2.4 - Handleplan: Afklaring af, hvad der kan implementeres umiddelbart og hvad der skal indgå i kommende budgetprocesser
10. Der skal indgå en status ift. tidligere plan
11. Det fælles rammepapir i forbindelse med mor/barn observationer: Der tilrettes, så det tydeliggøres, at dokumentet skal udarbejdes og kræver fremadrettet politisk godkendelse

I forlængelse af finansloven for 2022 kom fødselspakken "En god start på livet", med ca. 10 mio. kr. til fødselsområdet i Region Nordjylland. Midlerne er bl.a. øremærket til rekruttering og fastholdelse, flere ansatte og rettigheder til førstegangsfødende. Temaerne fra fødselspakken er indarbejdet i fødselsplanen, hvor der således bl.a. er fokus på implementering af rettigheder til førstegangsfødende, rekruttering og fastholdelse.

Efter Forretningsudvalgets godkendelse d. 12. december sendes fødselsplanen i høring hos kommuner, almen praksis og øvrige interessenter. Herefter bliver planen forelagt til endelig politisk godkendelse i Sundhedsudvalg d. 7. marts samt Forretningsudvalg og Regionsråd i april (datoer endnu ikke fastlagt).

Kommunikation og dialog

Sundhedsudvalget den 6. december 2023

Udvalget kvitterede til Administrationen for et flot arbejde. Der er stor tilfredshed med resultatet.

Der var enkelte konkrete bemærkninger som ønskes tilrettet forud for udsendelses i høring. Administrationen følger op.

Udvalget godkendte, under forudsætning af ovenstående tilretninger, indstillingen med henblik på videre behandling i Forretningsudvalget d. 12. december.

Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Indstilling

Sundhedsudvalget indstiller at Forretningsudvalget:

1. Godkender høringsversion af fødselsplan

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Fødselsplan RN Version 7. december 2022

Godkendelse - Lokale Klimahandlingsplaner 2023-24

Resumé

Regionens virksomheder har udarbejdet nye versioner af de lokale klimahandlingsplaner. Planerne rummer et stort løft i såvel kvalitet som ambitionsniveau, sammenlignet med første generation af lokale klimahandlingsplaner.

Regionsrådet anmodes om at godkende planerne.

Sagsfremstilling

De lokale klimahandlingsplaner blev indført som et redskab i den interne grønne omstilling i Region Nordjylland, i forbindelse med vedtagelsen af den Regionale klimahandlingsplan i 2019. Første generation af lokale klimahandlingsplaner blev udarbejdet i 2020, og anden generation er netop blevet afleveret.

Der er lavet lokale klimahandlingsplaner for følgende virksomheder/afdelinger:

- Aalborg Universitetshospital
- Regionshospital Nordjylland
- Psykiatrien
- Sygehusapoteket
- Den Præhospitale Virksomhed
- Speciaalsektoren
- Regionshuset og IThuset

Planerne tager udgangspunkt i regionens klimaregnskab, og er bygget op omkring samme forbrugsområder som klimaregnskabet. Der er angivet reduktionsmålsætninger for hver virksomhed indenfor hvert forbrugsområde. Målsætningerne er fastsat ud fra det regionale pejlemærke, som er formuleret på baggrund af et roadmap for regionens samlede klimaindsats frem mod 2030. Pejlemærket fremgår af Bilag 9, og rummer en samlet reduktion på 40% på alle forbrugsområder frem mod 2030. Dette pejlemærke inkluderer også Danske Regioners målsætning på 75% reduktion på bygninger og transport. Det er ikke forventningen, at hele den angivne målsætning skal opnås gennem de lokale klimahandlinger, da mange tværgående indsatser også tæller med. Samlet vurderes det, at de lokale klimahandlingsplaner skal kunne bidrage med 20% af de reduktioner, der skal opnås frem mod 2030.

De lokale klimahandlingsplaner består af 2 dokumenter: En redegørelsesdel og en indsatsplan. Redegørelsesdelen udgør selve planen, og er vedlagt i Bilag 1-7. Bilag 8 rummer en meget kort gennemgang af de enkelte planer. Indsatsplanen er et regneark som løbende opdateres, og dermed et dynamisk arbejdsredskab. Indsatsplanerne er ikke vedlagt som bilag på denne sag.

Fællestræk

Der er stor forskel på virksomhedernes størrelse og kompleksitet, og det kan ses på detaljeringsniveauet i planerne. Der er dog først og fremmest en række fællestræk ved planerne.

Organisering og ejerskab: Alle planer afspejler, at der er arbejdet med at få klimaindsatsen organiseret og forankret hos både ledelse og medarbejdere. Indsatserne ses langt mere integreret i opgavevaretagelsen, hvor den første generation af planerne mest havde fokus på forbedringer i de fysiske rammer. Dette gør mange af de formulerede handlinger mere konkrete, og øger sandsynligheden for at planerne vil resultere i reduktion i klimaaftrykket.

Digitalisering: Der er bred fokus på de klimamæssige gevinster i digitalisering. Det gælder både de virtuelle rutiner i møder og samarbejde, og arbejdet med behandlingsforløb og konsultationer.

Bæredygtigt forbrug: Alle planer rummer handlinger og målsætninger om nedbringelse af forbruget generelt, og der er især specifikke mål om udfasning af engangsservice og engangsartikler i plastic. På dette område er der siden første udgave af planerne gjort en række erfaringer med alternative løsninger, som nu kan implementeres bredere. Der er derfor et mere konkret fokus på at handle, fremfor forsigtige formuleringer om at undersøge muligheder, sammenlignet med første generation af planerne.

Indkøb og genbrug: Til et bæredygtigt forbrug hører også bæredygtige indkøb, vedligeholdelse af eksisterende udstyr, og mulighed for at genbruge eller købe brugt. Alle planer rummer handlinger eller målsætninger inden for dette område.

Forplejning: Indenfor forbrugsområdet Forplejning er der et skel mellem de virksomheder, der har store kantiner og køkkener (hospitalerne og Regionshuset), og de mindre virksomheder med lokale køkkener eller cateringordning. De store køkkener er fagligt meget stærke når det gælder bæredygtige måltider, mindske af madspild og madaffald. Men også de mindre afdelinger har fokus og ambitioner på plads, her ligger begrænsningen tilsyneladende mere i den faglige kapacitet og de praktiske rammer til at realisere målene. Der er især i de store køkkener opmærksomhed på, at der vil kunne spares meget procesenergi, ved en modernisering af køkkenmaskinerne.

Energiforbrug og transport: Detaljeringsgraden varierer, men alle planer har fokus på den type adfærd medarbejdere bør have for at begrænse energiforbruget. På dette område er det tydeligt at den aktuelle dagsorden om at spare på energien er tænkt med i arbejdet, selvom de allerseneste udmeldinger om rumtemperatur på 19 grader og slukning af lys på p-pladser mm ikke er nået med. De fleste virksomheder er godt i gang med at skifte til elbiler, og der er fokus på at fremhæve muligheden for at cykle eller benytte kollektiv trafik på kortere ture.

Tværgående temaer

Virksomhedernes arbejde med de lokale klimahandlingsplaner blev skudt i gang med en række opstartstworkshop, en for hver plan. Ud af disse workshops kom en række temaer som blev nævnt gang på gang, som virker centrale og som ikke kan løftes af hver enkelt virksomhed, men som alligevel optræder i en eller anden grad i de fleste planer:

Inventarbørs: En organiseret og overskuelig måde at købe og sælge brugt inventar er meget efterspurgt. Her tænkes primært på udveksling mellem regionens egne virksomheder, og dermed ikke traditionelt salg. Region Hovedstaden har succes med etablering af en sådan løsning for møbler, og Administrationen er i gang med at undersøge hvordan en lignende inventarbørs kan etableres i Region Nordjylland.

IT-asset management: Alle virksomheder bruger meget IT-udstyr, og alle synes det er vanskeligt at have overblik over levetid, beholdning og vedligehold. Det er oplevelsen, at meget udstyr som købes til projekter mm står og bliver gammelt uden at nogen ved det er til rådighed. En central løsning på IT asset management, eller øget formidling af eksisterende værktøjer hertil bør overvejes.

Mindsket medicinspild: Medicin fylder enormt i regionens klimaregnskab, og der er talrige eksempler på medicinspild, ofte som følge af strenge hygiejne- og procedureregler. Medicinspildet sker i alle virksomheder hvor der er et forbrug, men det er primært Sygehusapoteket der har faglighed og medarbejdere til at foretage en indsats. Medicinspildet fremgår ikke af Sygehusapotekets klimaregnskab, men er alligevel en prioriteret handling i deres klimahandlingsplan.

Forventet effekt - indsatsplanerne

Formålet med lokale klimahandlingsplaner er at placere et ansvar for at handle lokalt for at mindske regionens klimaaftryk. Hvis der skal ske ændringer i adfærd og forbrug er det ofte lettere at udpege mulighederne lokalt, især i en specialiseret verden som sundhedsvæsenet. Alle handlinger har en effekt, men ikke nødvendigvis en effekt af en størrelse, som kan ses i klimaregnskabet.

Derfor er arbejdet med de lokale klimahandlingsplaner indsatsplaner rettet mod at gøre det muligt at beregne, anslå, eller i det mindste illustrere de enkelte handlingers effekt. Størstedelen af de angivne handlinger i indsatsplanerne er endnu for generelle til at det er muligt direkte at beregne hvilken effekt de vil have. Administrationen har udarbejdet et estimat over planernes samlede effekt i deres nuværende form. Estimatet viser, at de handlinger der aktuelt er angivet i de lokale klimahandlingsplaner, leverer et sted mellem en tredjedel og halvdelen af den reduktion, som samlet forventes af de lokale klimahandlingsplaner frem mod 2030. Administrationen arbejder sammen med virksomhederne på fortsat at konkretisere og kvantificere handlingerne i de lokale klimahandlingsplaner, så effektberegningerne bliver enklere og mere sikre.

Det anslås, at omkring en fjerdedel af den CO₂-reduktionen regionen skal opnå inden 2030 skal ske gennem forbrugsreduktion, og her starter mange af de vigtige forandringer lokalt med indsatser for reduceret materialeforbrug, digitale behandlingstilbud og forebyggelse af indlæggelser og behandlinger.

Det kan altid drøftes, om ambitionsniveauet i de lokale klimahandlingsplaner er højt nok. Administrationens vurdering er, at virksomhederne med denne anden generation af planer tager et godt skridt op af stigen fra første generation, hvor indholdet i store træk var eksisterende handlinger og let tilgængelige udvidelser af eksisterende tiltag. En estimeret effekt på mellem en tredjedel og halvdelen af det fastsatte reduktionsmål virker tilfredsstillende, ikke mindst set i lyset af at planerne er dynamiske og løbende vil blive tilført nye handlinger.

Klimaopgaven tages alvorligt i alle virksomheder, men tilsidesætter ikke hovedopgaven. Den nuværende energikrise har vist, at alle kan rykke mere på energibesparelser, end vi før har set, og det vil også kunne slå igennem i de lokale klimahandlingsplaner. Hvis ambitionsniveauet skal øges markant ud over det nuværende, kræver det en klar melding om prioritering i forhold til økonomi og arbejdstid, og i forhold til virksomhedernes kerneopgaver.

Kommunikation og dialog

De lokale klimahandlingsplaner har været fremlagt i Det Regionale Klimaråd og Strategisk Sundhedsledelse. Sidstnævnte er administrativ styregruppe for klimainsatsen i regionen.

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 10-11-2022

Mette Arleth redegjorde for arbejdet med de lokale klimahandlingsplaner for regionens hospitaler og virksomheder.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling udtrykte stor anerkendelse af arbejdet og indstillede, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender de lokale klimahandlingsplaner.

Indstilling

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet:

1. Godkender de lokale klimahandlingsplaner.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Kort om de lokale klimahandlingsplaner
2. Lokal Klimahandlingsplan for Den Præhospitale Virksomhed
3. Lokal Klimahandlingsplan for Psykiatrien
4. Lokal Klimahandlingsplan for Regionshospital Nordjylland
5. Lokal Klimahandlingsplan for Regionshuset og IT-Huset
6. Lokal Klimahandlingsplan for Specialsektoren
7. Lokal Klimahandlingsplan for Sygehusapoteket
8. Lokal Klimahandlingsplan for Aalborg UH
9. notat om målsætninger på klimaområdet

Godkendelse - Udmøntningsplan for Kulturen 2023

Resumé

Ved behandlingen af sagen om Udmøntningsplan for Kulturen på udvalgets møde den 7. november fremlagde Administrationen et forslag til budget, som indeholdt de af Regionsrådet besluttede reduktioner på 0,75 mio. kr. på området. Forslaget blev godkendt af udvalget og skulle efterfølgende tilgå Forretningsudvalget med en indstilling.

Ved en beklagelig fejl blev det forkerte forslag fremsendt til Forretningsudvalget. Derfor fremsættes sagen med det tilrettede budget til godkendelse i RUI igen, med henblik på en fornyet indstilling til Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Kulturplanen og den Regionale Udviklingsstrategi er under udarbejdelse for perioden 2024-2027. Kulturplanen beskriver Region Nordjyllands kulturpolitiske målsætninger, og implementeres gennem regionens indsatser og puljer for kulturområdet.

Den seneste Kulturplan dækker perioden 2019-2022. Det er derfor nødvendigt at udarbejde en specifik udmøntningsplan for 2023, med henblik på at udmønte kulturmidlerne i perioden indtil den nye Kulturplan træder i kraft. Arbejdet med den nye Kulturplan startede i foråret 2022, og indholdet i udmøntningsplanen er derfor "et skridt på vejen" til den kommende Kulturplan.

Udvalget anmodes om (igen) at indstille, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender udmøntningsplanen med tilhørende budget.

Sagsfremstilling

Udmøntningsplanen beskriver Region Nordjyllands Kulturpolitiske målsætninger med udgangspunkt i den Regionale Udviklingsstrategi.

Region Nordjylland afholdt i maj 2022 Kulturens Inspirationsdag i Skørping. Dette blev afholdt for at sikre input og inspiration fra diverse kulturinstitutioner, kunstnere, politikere og øvrige kulturaktører til den kommende Kulturplan. Ligeledes blev der primo 2022 gennemført en analyse af kulturforbrug og præferencer blandt regionens borgere. Endelig har en række ungdomsuddannelser – via drøftelser i deres elevråd – givet tilbagemeldinger om hvad der for de unge er vigtige temaer inden for Kulturen.

I udmøntningsplanen er dette input udfoldet i tre temaer, der skal sætte retningen for indsatsen frem til at en ny Kulturplan træder i kraft.

Med udgangspunkt i ovenstående lægges udmøntningsplanen, inklusiv nedenstående tre forslag til temaer frem til politisk beslutning. Alle temaer er nærmere beskrevet i udkastet til udmøntningsplanen (bilag 1).

- Tema 1 – Fremtidens Kulturliv: kunsten og kulturen skal være et lokomotiv i udviklingen af vores samfund – eksempelvis ved at sætte fokus på samfundsmæssige problemer som den grønne dagsorden eller på mental trivsel. Men kunst og kultur har også en værdi i sig selv. Derfor skal kunst- og kulturlivet have så gode muligheder for udvikling og nytænkning som muligt,

både hvad angår kunstneriske udtryk, formidlingsformer, publikumsudvikling samt kunstnerisk-æstetiske processer.

- Tema 2 – Kultur i Nærheden: Kunst og kultur kan være med til at skabe lokale mødesteder, fællesskaber mellem mennesker og øget livskvalitet. Et levende kulturliv styrker borgernes tilknytning til deres lokalområde. Derfor er det vigtigt, at man i alle dele af Nordjylland har adgang til og mulighed for at deltage i et levende kulturliv.
- Tema 3 – Kultur og Sundhed: I den tidligere kulturstrategi var udfordringen at vise, hvorfor og hvordan kunst og kultur kan bidrage positivt til vores sundhed. I kraft af en målrettet indsats fra bl.a. Region Nordjylland er der i dag en bred nordjysk erkendelse af værdien af kunst og kultur i begge sektorer. I lyset heraf vil vi lægge op at Udmøntningsplanen skal arbejde med en målrettet forankring af kunst og kultur i nordjyske institutioners sundhedsstrategier. Altså en ændring i Udmøntningsplanen fra projektstøtte til policy making.

For hvert tema, fastsættes der i udmøntningsplanen 2-3 mål for realisering af temaet. Administrationen vil monitorere på udviklingen i realisering af målene for Nordjylland.

Det foreslås at kulturmidlerne udmøntes via "Kulturudviklingspuljen" – som indeholder mulighed for støtte til både store og mindre projekter samt via "Kultur i Nærheden puljen" - støtte til mindre lokalt forankrede projekter. Ligeledes afsættes der midler til to projekter indenfor "Kultur og Sundhed" hvor kunst og kultur skal indarbejdes i sundhedsstrategien for et sygehus og en sundhedsuddannelse. Endelig afsættes der midler til Kulturmødet og til regionens aktiviteter på Kulturmødet og til regional medfinansiering af Den Jyske Kunstfond.

Udmøntning af de enkelte Kulturpuljer vil blive forelagt for udvalget til beslutning.

Økonomi

Der er i 2023 afsat 5,65 mio. kr. til kulturområdet (inklusive afløftet moms giver det aktiviteter for 5,85 mio. kr.), jf. vedlagte bilag 2.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 5. december 2023:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender Udmøntningsplan for Kulturen 2023 med tilhørende budget.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Udmøntningsplan for kulturen 2023
2. Budget for kulturen 2023

Orientering - Status Sundhedsinnovationspuljen 2022

Resumé

Regionsrådet skal årligt orienteres om administrationens anvendelse af sundhedsinnovationspuljens midler.

Administrationen har derfor udarbejdet vedlagte status, som viser, at puljen fungerer efter hensigten bedømt efter de foreløbige aktiviteter og resultater af igangværende og afsluttede projekter.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ved drøftelse af nyt administrationsgrundlag i 2021 blev det besluttet i det daværende Udvalg for Regional Udvikling, at administrationen en gang årligt udarbejder en status for sundhedsinnovationspuljen. Status skal på denne baggrund holde Regionsrådet orienteret og afdække om puljen virker efter hensigten.

I 2020 blev der afsat et ekstra beløb på 4,2 mio. kr. til puljen, øremærket til tre projekter der særskilt fokuserede på strategisk digitalisering, som ligger uden for den kategori af ansøgninger og projekter som normalt er omfattet af puljen. Disse tre projekter indgår derfor ikke i denne status.

Den udarbejdede status på puljen er vedlagt som bilag 3.

Status på projektgennemførelse

November 2022 er status, at der er godkendt 69 projekter med et samlet støttebeløb på 40,9 mio. kr. (inkl. de tre ekstra projekter i Digitalisering & IT). Det fordeler sig med 26 store projekter og 43 små. Små projekter har normalt en løbetid på ca. 12 mdr. og har siden 2020 haft et maksimalt støttebeløb på kr. 250.000.

Der er 37 igangværende projekter. Heraf er 24 godkendt i perioden 2019 til 2021. Disse 24 projekter indgår i status på igangværende projekter (bilag 1).

Udvalget for Regional Udvikling og Innovation behandlede status på afsluttede projekter i august 2022. Konklusionerne herfra er inddraget i denne statusredegørelse. Rapporten vedr. afsluttede projekter er opdateret med de aktuelle tal og vedlagt som bilag 2.

Generelt kan man konstatere, at et meget stort antal projekter er forsinkede. To gange Covid-19 epidemi, efterfulgt af en sygeplejerskekonflikt, er de dominerende årsager til disse forsinkelser.

Langt de fleste projekter følger alligevel de milepæle, der er opsat, men mange projekter har ændret i aktivitetsplanen, så aktiviteter der ikke er påvirket af f.eks. covid-19, er fremrykket. På den måde holdes den samlede forsinkelse nede.

Der er således god fremdrift i alle igangværende projekter, og det bemærkes, at projekterne er gode til at tage højde for forsinkelser, få løst problemer og få projektet på rette spor igen. Samtidig er også karakteristisk at projekterne overvejende leverer de resultater, der er stillet i udsigt i ansøgningen og dermed fortsat har en velbegrunderet forventning om at opnå de langsigtede effekter, som er målet for projekterne.

Administrationens vurdering af projekternes status og den forventning, man kan have til projekternes evne til at opnå de mere langsigtede og varige forbedringer, baseres på den "effektkæde", som alle projektansøgere udarbejder i samspil med puljeadministrationen. Antagelsen er, at jo mere, projektet rent faktisk kan levere de konkrete resultater af projektet inden for projektets levetid, desto større forventning kan der stilles til de langsigtede effekter.

Samlet set viser de afsluttede projekter en klar sammenhæng mellem aktiviteter, resultater og forventede effekter.

Et eksempel på et velfungerende projekt er "intelligent shuntplaster", som er udviklet til patienter med kronisk nyresvigt, der skal behandles med hæmodialyse. Disse patienter får indopereret en såkaldt shunt, som kan anvendes ved dialysen. Problemet er at shunten nemt kan danne blodpropper eller kan stoppe med at fungere af andre grunde. Patienterne oplæres til selv at "lytte" sig frem til problemer med et stetoskop. Dette er patienterne dog meget usikre ved, og ofte opdager de ikke, hvis noget er galt. Det betyder at op til 40% af shunterne holder op med at fungere, hvorfor der skal genopereres. Det "intelligente shuntplaster" aflæser selv forandringer, og kan sende besked til klinikken, hvis der er noget galt. Derved kan shunten reddes og genoperation undgås.

Projektet har udviklet den første prototype med succes, og har i 2021 fået en ny bevilling til at færdigudvikle og afprøve et prototypesystem. De væsentligste effekter vil være et forbedret behandlingsforløb, hvor borgerne kan føle sig mere sikre, undgår unødvendige genindlæggelser og slipper for ansvaret for postoperativ overvågning. Samtidig vil det give færre omkostninger i klinikken og mindre ressource belastning for hospitalet.

Et andet eksempel er anvendelse af kunstig intelligens til at understøtte beslutninger vedr. behandlingsstop for lungekræftpatienter nær livets afslutning. Her har man udviklet en algoritme og en model til en prototype på et beslutningsstøtteværktøj, som kan hjælpe onkologer til at beslutte om behandling skal fortsættes eller stoppes. Et færdigt værktøj der implementeres i klinikken, vil kunne reducere unødvendige kemo- eller immunterapi behandlinger. For borgerne vil det forbedre livskvaliteten i den sidste tid.

Uddybende ses på resultater og effekter, som kan opdeles i *borgernære* og *kliniske* effekter.

De borgernære effekter er at patienter/borgere oplever større tryghed, undgår unødvendig transport og ventetid; oplever større kvalitet og nærhed og en mere personlig tilpasning af behandlingen. Digitalisering, som fylder meget i innovationsprojekterne, bliver næsten entydigt modtaget positivt. Selv den ældre del af befolkningen, som man kunne frygte ikke var så digitalt parate, modtager løsningerne positivt. Det skyldes bl.a. at projekterne har mulighed for at afprøve og tilpasse løsningerne til de borgere, der er omfattet. Hjemme-monitorering der giver tryghed og færre besøg med transport og ventetid er de store årsager til dette.

I klinikken ses også positive effekter af projekterne. Det kommer til udtryk i frigivelse af ressourcer, som kan anvendes til andre opgaver eller flere patienter; omkostningsbesparelser når indlæggelser og genoperationer reduceres; mere og personlig viden om patienterne, der udmønter sig i mere målrettet og bedre behandling. Produktinnovationerne skaber helt nye muligheder for at behandle patienterne med højere kvalitet og effektiv drift og kan med tiden give indtægter til regionen (royalties).

Status på projekter under Platform for Sundhedsinnovation

Indsatserne i Platform for Sundhedsinnovation bygger på principper om samskabelse, anvendelse af ny teknologi og kulturforandring som gennemgående for udmøntningen af de 3 mio. kr. på 2021 budgettet. Indsatsen er formuleret som "*Sårbare, multisyge med diabetes er en voksende gruppe patienter der kan have både fysiske og psykiske sygdomme, og har behov for en mere helhedsorienteret indsats. Hvordan kan vi forbedre sundhedsservices, ved at bringe sundhedssystemet ud til borgerne i stedet for at borgerne skal opsøge systemet?*" og indsatsen er designet i 6 gensidigt afhængige projekter.

Delprojekterne følger planerne og har i første omgang fokuseret på at inddrage borgerne og etablere datagrundlag for de senere prøvehandlinger. Der arbejdes pt. på at ambitionen bag Platform for Sundhedsinnovation om at styrke den tværsektorielle, systemiske og udfordringsdrevne innovation integreres i de fire sundhedsklynger, ligesom det afsøges hvordan de seks delprojekter kan forankres i en eller flere klynger.

Økonomisk er de bevilgede 3 mio. kr. til platformen i 2022 inddraget som restmidler til dækning af underskud på budget for kollektiv trafik i 2022 og fra 2023 indgår de 3 mio. kr. igen i den samlede pulje for sundhedsinnovation på ca. 10 mio. kr.

Konklusion

Status over afsluttede projekter viste, at puljen lever op til sit formål og den aktuelle status over igangværende projekter bekræfter dette. Digitalisering og ny teknologi er fremtrædende i mange projekter, ligesom nye initiativer til organisering af behandlingen. Samtidig viser resultaterne at projekterne giver forbedret kvalitet og service til borgerne.

I forhold til de forventede økonomiske effekter i form af færre genindlæggelser, færre genoperationer og mere effektive behandlingsforløb er vurderingen, at den positive effekt af indsatsen klart overgår den støtte, der er udbetalt. Hertil skal lægges de borgernære effekter; den positive betydning for de involverede medarbejdere, samt potentielle indtægter i form af royalties.

Forventningerne til effekter er baseret på de gennemførte aktiviteter og resultater. Men der er fortsat tale om forventninger, da de blivende effekter ofte ligger udenfor projektets levetid. Administrationen foreslår derfor, at der gennemføres en evaluering af den sundhedsøkonomiske effekt i 2024.

Økonomi

Sundhedsinnovationspuljen har et samlet budget på 10,0 mio. kr. Midlerne er fra 2021 fordelt på virksomhedsnære projekter og innovationsplatformen:

Ansøgninger	Midler (mio.kr.)
Virksomhedsnære projekter inkl. mikrofinansiering*	7,0 (6,0 + 1,0)
Innovationsplatformen	3,0

*) Der afsættes op til 1 mio. kr. til mikrofinansiering.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 5. december 2023:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretningen.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen om status for projekter under sundhedsinnovationspuljen til efterretning.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

1. Projektstatus - igangværende
2. Opdateret Status på afsluttede projekter 2022
3. Sundhedsinnovationspuljen - Statusrapport 2022

Godkendelse - Udmøntning af budgetmidler til pilotprojekt i samarbejde med Jammerbugt Kommune

Resumé

I Region Nordjyllands budgetaftale for 2021 er der aftalt en række initiativer i forhold til at styrke akutindsats i nærområderne. Et af initiativerne er et pilotprojekt mellem Jammerbugt Kommune og Region Nordjylland, som har til formål at videreudvikle det lokale samarbejde mellem region, kommune og almen praksis med henblik på at afprøve nye samarbejdsformer.

I denne sag bedes Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstille til Forretningsudvalget og Regionsrådet, at der udmøntes midler fra Budget 2021 til pilotprojekt i samarbejde med Jammerbugt Kommune.

Sagsfremstilling

I Region Nordjyllands budgetaftale for 2021 er der aftalt en række initiativer i forhold til at styrke akutindsats i nærområderne. Et af initiativerne er et pilotprojekt mellem Jammerbugt Kommune og Region Nordjylland, som har til formål at videreudvikle det lokale samarbejde mellem region, kommune og almen praksis med henblik på at afprøve nye samarbejdsformer. Der er afsat 1 mio. kr. til pilotprojektet. Midlerne står på en forligspulje og søges nu udmøntet med henblik på anvendelse til de godkendte initiativer i pilotprojektet.

I august 2021 godkendte Regionsrådet de fire initiativer, som indgår i pilotprojektet:

- Ansættelse af en borgernær sygeplejerske som med udgangspunkt i Jammerbugt Kommune understøtter svage borgere i kontakten med sundhedsvæsenet. Der afsættes 500.000 kr. til lønudgift til sygeplejersken.
- Etablering af blodprøvetagning og EKG-optagelse i nærområdet. Der afsættes 400.000 kr. til prøvetagningsordningen
- Inddragelse af paramedicinere i løsningen af nære opgaver i samarbejde med den kommunale akutfunktion. Iværksættelse af initiativet vil ikke være forbundet med en merudgift for Region Nordjylland.
- Inddragelse af paramedicinere i løsningen af nære opgaver i samarbejde med alle Lægehus i Brovst og Fjerritslev. Der afsættes 100.000 kr. til honorering af alle Lægehus for deltagelse i pilotprojektet. Dette i relation til koordinering af samarbejde samt deltagelse i statusmøder og styregruppemøder.

Det er besluttet at gennemføre en forskningsbaseret evaluering af elementet omkring inddragelse af paramedicinere i løsningen af nære opgaver i samarbejde med alle Lægehus. Evalueringen udføres i et samarbejde mellem Center for Almen Medicin og Center for Organisation, Management og Administration ved Aalborg Universitet.

Økonomi

I februar 2022 godkendte Regionsrådet, at der blev overført 200.000 kr. fra 2021 til 2022, hvorfor der i 2022 er 1,2 mio. kr. i forligspuljen. Midlerne blev søgt overført, idet de estimerede udgifter til indkøb af blodprøvetagningsudstyr forventeligt ville være højere end først estimeret. Efterfølgende er regionen og Jammerbugt Kommune blevet enige om, at prøvetagningen organiseres anderledes, sådan at den forestås af Klinisk Biokemisk Afdeling, Aalborg og ikke af kommunalt ansatte sygeplejersker, som det oprindeligt var planlagt. På den baggrund bliver etableringsomkostningerne mindre end først beregnet.

Idet de enkelte initiativer i pilotprojektet først er igangsat i 2. halvår 2022 er der i indværende år desuden uforbrugte midler.

De forventede udgifter, der er forbundet med pilotprojektet, fordeler sig således:

	2022	2023	2024
Borgernær sygeplejerske	200.000	470.000	270.000
Etableringsudgifter blodprøvetagning	180.000		
Blodprøvetagning	20.000	240.000-300.000	240.000-300.000
Buffer - uforudsete udgifter/restmidler til øvrige initiativer	100.000	230.000-290.000	430.000-490.000
Udmøntes i alt	500.000	1.000.000	1.000.000

Blodprøvetagning 2023:

- Ved to prøvetagningsdage ugentligt hele 2023: 240.000 kr.
- Ved to prøvetagningsdage ugentligt i 1. halvår 2023 samt 3 prøvetagningsdage ugentligt i 2. halvår: 300.000 kr.
- Prøvetagningen evalueres efter de første 6 måneder, hvorefter man evt. justerer op til 3 ugentlige prøvetagningsdage eller bibeholder de 2 ugentlige prøvetagningsdage.

Blodprøvetagning 2024:

- Enten køres der med to prøvetagningsdage ugentligt (240.000 kr. årligt) eller med tre prøvetagningsdage ugentligt (360.000 kr. årligt).

Det indstilles, at der udmøntes 0,5 mio. kr. i 2022. I 2023 udmøntes det oprindeligt afsatte beløb på 1 mio. kr. Det bemærkes, at Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen og Forretningsudvalget i løbet af 2023 vil blive fremlagt forslag til anvendelse af bufferen samt til evt. justering af budgettet i 2024 og frem - dette henset til størrelsen på bufferen/restmidlerne i 2024.

Med ovenstående udmøntningsforslag vil der restere 0,7 mio. kr. i uforbrugte midler i forligspuljen i budget 2022.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen den 30. november 2023

Indstillingen blev godkendt.

Morten Thiessen (C) deltog ikke i behandling af punkt.

Indstilling

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udmøntning af 0,5 mio. kr. i 2022 og 1 mio. kr. i 2023 og fremadrettet fra forligspuljen til en ny konto under Sundhedsområdets fællesudgifter, administreret af Nære Sundhedstilbud.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

14

Godkendelse - Anlægsbevilling på 1,50 mio. kr. til rådgivning til kvalificering af beslutningsgrundlaget for Behandlingsbygningen ved Regionshospital Nordjylland, Hjørring

Resumé

Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 1,50 mio. kr. til antagelse af rådgiver til kvalificering af beslutningsgrundlaget for Behandlingsbygningen ved Regionshospital Nordjylland, Hjørring

Regionsrådet anmodes om at godkende, at der meddeles en anlægsbevilling på 1,50 mio. kr.

Sagsfremstilling

På Regionshospital Nordjylland i Hjørring blev der i 2012 udarbejdet en perspektivplan for matriklen af C. F. Møller.

Et par af elementerne heri var ombygning og renovering af de øverste etager i Højhuset, indviet 2019, samt etablering af et nyt Kvinde-Barn Hus, indviet i februar 2020.

Sideløbende blev der i 2018 udarbejdet en Perspektivplan for Regionshospital Nordjylland af LOHFERT & PRAETORIUS med henblik på en analyse af kapacitets- og arealbehov for Regionshospitalet Nordjylland samt opdatering af perspektivplanen for matriklen i Hjørring.

Næste element er etablering af en Behandlingsbygning og i vinteren 2021-2022 blev igangsat en opdatering af perspektivplanen ved LOHFERT & PRAETORIUS med henblik på at indarbejde og medtage de tilpasninger og justeringer, der er sket siden 2018 i forhold til eksempelvis demografi, kapacitet, dimensionering, specialer, flytning af urologien fra Frederikshavn til Hjørring samt den nye faglige profil for Regionshospital Nordjylland.

I det regionale budgetforlig for 2023 er der afsat 5,0 mio. kr. til yderligere kvalificering af Behandlingsbygningen ved Regionshospital Nordjylland i Hjørring med henblik på udarbejdelse af et detaljeret beslutningsgrundlag med afsæt den udarbejdede perspektivplan.

Der er på den baggrund behov for antagelse af rådgivningsbistand med henblik på at udarbejdelse af et beslutningsgrundlag til politisk drøftelse indeholdende en viderebearbejdning af rammesætningen for Behandlingsbygningen herunder blandt andet:

- Beskrivelse af de fysiske rammer og muligheder
- Muligheder for placering af Behandlingsbygningen på det påtænkte areal på skitseniveau
- Den bygningsmæssige sammenhæng med Kvinde-Barn Huset herunder elevatorer og øvrige tekniske installationer

- Vurdering af anlægsøkonomien herunder bygningsudgiften, inventar og teknisk udstyr og samspillet med den regionale apparaturpulje i forhold til billeddannende udstyr
- Forslag til udbudsproces i forhold til udbuddet af rådgivningsydelsen og til udbuddet til valg af entreprenør
- Forslag til entrepriseform og tildelingskriterier
- Forslag til tidsplan fra politisk beslutning om igangsætning til Behandlingsbygningen står parat til klinisk ibrugtagning, eventuelt opdelt i etaper
- Opdatering af perspektivplanen og sammenhængen med den øvrige bygningsmasse og funktioner på matriklen i Hjørring med de justeringer, der er sket siden 2018 i forhold til blandt andet flytning af urologien, ny faglig profil samt nye faglige retningslinier for Røntgenområdet med overgang fra konventionel røntgen til MR/CT-scanninger

Rådgivningsaftalen vurderes at kunne indgås uden udbud, idet udgifterne til rådgivningen ikke overskrider udbudslovens tærskelværdi på 1,60 mio. kr.

Økonomi

Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 1,50 mio. kr. til rådgivning og kvalificering af beslutningsgrundlaget for Behandlingsbygningen ved Regionshospital Nordjylland, Hjørring.

Den finansielle dækning af anlægsbevillingen på 1,50 mio. kr. kan anvises på anlægsbudget 2023 af de anlægsmidler, der er afsat til Behandlingsbygning i Hjørring (detailplanlægning) på 5,00 mio. kr.

Kommunikation og dialog

Sagsfremstillingen har været i høring ved det Politiske Byggeudvalg for Regionshospital Nordjylland, der støttede indstillingen til Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At der meddeles en anlægsbevilling på 1,50 mio. kr. til antagelse af rådgiver til kvalificering af beslutningsgrundlaget for Behandlingsbygningen ved Regionshospital Nordjylland, Hjørring

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

15

Godkendelse - Anlægsbevilling på 250 mio. kr. til Nyt Aalborg Universitetshospital

Resumé

Regionsrådet har i perioden 2013 – 2022 løbende meddelt anlægsbevillinger til Nyt Aalborg Universitetshospital.

Der er nu behov frigivelse af yderligere anlægsmidler med henblik på projektets fortsatte fremdrift.

Det indstilles, at Regionsrådet meddeler en anlægsbevilling på 250 mio. kr.

Sagsfremstilling

Der er i perioden 2013-2022 løbende meddelt anlægsbevillinger til gennemførelsen af Nyt Aalborg Universitetshospital. Bevillingerne omfatter en lang række forskellige formål, herunder blandt andet håndværkerydelser, rådgivning, bygherreleverancer, drift af projektafdelingen mv. De meddelte bevillinger udgør i alt ca. 4,583 kr., hvoraf der er udbetalt ca. 4,372 mia. kr.

Den resterende del af den meddelte bevillingsramme vil kunne dække projektets udbetalinger for resten af 2022 og begyndelsen af 2023, og der er derfor behov for meddelelse af en anlægsbevilling med henblik på at sikre projektets fortsatte fremdrift efter dette tidspunkt.

I den kommende periode forventes navnlig en betydelig omsætning på eksisterende entrepriseaftaler og de tillægsaftaler, som er og vil blive indgået i tilknytning hertil. Herudover vil anlægsbevillingen være nødvendig i forhold til igangværende og kommende drøftelser med entreprenører om betaling for forlænget byggetid.

Bevillingen vil desuden indgå til afholdelse af udgifter til rådgivning, bygherreleverancer og øvrige omkostninger, herunder drift af projektafdelingen.

Der ansøges på den baggrund om meddelelse af en rammebevilling på 250 mio. kr., hvoraf ca. 75 % forventes at blive udmøntet til håndværkerudgifter, mens den resterende del vedrører de øvrige formål, som er nævnt ovenfor.

Der vil i løbet af 2023 blive fremsendt ansøgning om yderligere anlægsbevillinger til Regionsrådet til færdiggørelsen af Nyt Aalborg Universitetshospital i forhold til blandt andet færdiggørelsen af landskabsprojektet, herunder etablering af veje, parkeringsarealer, beplantning mv. samt til bygherreleverancer for at være på forkant med resultaterne af udbuddene og sikre kontinuitet fra kontraktunderskrivelse til udførelse.

Økonomi

Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 250 mio. kr.

Den finansielle dækning af anlægsbevillingen kan anvises inden for Kvalitetsfondsprojektets totalramme.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. At der meddeles en anlægsbevilling på 250 mio. kr. som økonomisk ramme til
Nyt Aalborg Universitetshospital

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 12. december 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

16

Orientering

Der orienteredes om:

Referat

Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 12. december 2022:

1. Omvisitering. Anne Bukh orienterede om, at der fortsat omvisiteres til den private sektor, imens der afventes en afklaring af den fremadrettede statslige finansiering. Der kommer en sagsfremstilling til Forretningsudvalget først i det nye år.
2. BU Psykiatrien. Roeland V. Løfberg gav en orientering.
3. Parkering. På foranledning af Mogens Nørgård var der en drøftelse af parkeringsforholdene ved Aalborg Universitetshospital. Forretningsudvalget får forelagt en sag i det nye år.

17

Underskrift af mødeprotokol

Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

Referat